
Città di Fabriano Seduta del 

30/04/2016

Delibera n.

55

GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE

L'anno duemilasedici addì trenta del mese di aprile alle ore  08:15  in Fabriano si è riunita la Giunta 
Comunale nel prescritto numero legale con l'intervento dei Signori:

Partecipano:

Nominativo Presente

SAGRAMOLA GIANCARLO SI

TINI ANGELO SI

ALIANELLO CLAUDIO SI

PALLUCCA BARBARA SI

MELONI LEONANDO SI

PAGLIALUNGA MARIO SI

SAITTA GIORGIO NO

BALDUCCI GIOVANNI SI

assistita dal Segretario Generale GIAMPAOLO GIUNTA

ha deliberato sul seguente

N. 55

OGGETTO:

CONFERMA PER L'ANNO 2016    TARIFFE PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI 



Città di Fabriano Seduta del 

30/04/2016

Delibera n.

55

GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

l-L 'art.42 c.2 lett. f) del d.lgs.267/2000, prevede, tra le competenze del Consiglio Comunale,  “ 
l'istituzione e ordinamento dei tributi con esclusione della determinazione delle relative aliquote...”,  
lasciando così alla Giunta il compito di stabilire le tariffe dei servizi;

-  l’art. 172 del D.Lgs. 267/2000 prevede al comma 1 lettera e) che al bilancio di previsione sono 
allegate le deliberazioni con le quali sono determinate per l’esercizio successivo le tariffe per i 
servizi a domanda individuale;

 l’art.  1 c.  169 della L.  296/2006  dispone che gli  enti locali  deliberano le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio  di  previsione.  Dette  deliberazioni,  anche  se  approvate  successivamente  all’inizio 
dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno;

DATO ATTO

- che con Deliberazione della Giunta Municipale  n. 172 del 14.07.2015 sono state approvate le 
tariffe per la celebrazione dei matrimoni civili  per l’anno 2015 nonché si è stabilito di :
-   mantenere gratuito l’utilizzo della Sala Consiliare del Palazzo Comunale in orario di apertura 
degli uffici comunali se almeno uno degli sposi è residente nel territorio comunale;

 - individuare per la celebrazione dei matrimoni i seguenti ambienti comunali: Oratorio della Carità, 
Giardini del Poio adiacenti alla Pinacoteca Civica Molajoli , Museo della Carta e della  Filigrana  ;

 -  mantenere diversificate le tariffe per gli  sposi residenti o non residenti nel territorio comunale 
come di seguito specificato ;

 -  escludere lo svolgimento delle celebrazioni durante le festività principali e precisamente  01/01, 
06/01, Santa Pasqua,  Lunedì dell’Angelo, 25/04, 01/05, 02/06, 24/06, 15/08, 01/11, 08/12, 25/12, 
26/12, 31/12 e tutte le domeniche pomeriggio.

RITENUTO 
opportuno confermare,  per  l'anno  finanziario  2016,  le  tariffe  già  determinate con l’atto  citato,  
come riportate nel prospetto che segue ;



Città di Fabriano Seduta del 

30/04/2016

Delibera n.

55

GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE

DATO ATTO CHE  Ai  sensi  dell'art.147-bis  c.  1  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dall’art.  3 
comma 1, lett.  B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, si attesta che 
sulla  presente proposta deliberativa  è stato effettuato il  controllo  di  regolarità  amministrativa e 
contabile  con riferimento  al  rispetto  delle  vigenti  normative  ed alla  compatibilità  della  spesa  / 
entrata con le risorse finanziarie e con le norme di settore.

VISTI  i  pareri  FAVOREVOLI  di  cui  all'art.49,  comma 1,  del  D.Lgs.267/2000  come  modificato 
dall’art.  3  comma 1,  lett.  B),  D.L.  174/2012,  convertito  con modificazioni  dalla  L.  213/2012,  in 
ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e del responsabile dei servizi 
finanziari in ordine alla regolarità contabile, inseriti nella presente proposta di deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale;

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

1- Confermare gli indirizzi  in merito alle modalità di celebrazione dei matrimoni civili contenuti nel 
citato atto giuntale n. 96/2015 e precisamente :
-   mantenere gratuito l’utilizzo della Sala Consiliare del Palazzo Comunale in orario di apertura 
degli uffici comunali se almeno uno degli sposi è residente nel territorio comunale;

 - individuare per la celebrazione dei matrimoni i seguenti ambienti comunali: Oratorio della Carità, 
Giardini del Poio adiacenti alla Pinacoteca Civica Molajoli , Museo della Carta e della  Filigrana  ;

 -  mantenere diversificate le tariffe per gli  sposi residenti o non residenti nel territorio comunale 
come di seguito  specificate ;

 - escludere lo svolgimento delle celebrazioni durante le festività principali e precisamente  01/01, 
06/01, Santa Pasqua,  Lunedì dell’Angelo, 25/04, 01/05, 02/06, 24/06, 15/08, 01/11, 08/12, 25/12, 
26/12, 31/12 e tutte le domeniche pomeriggio.

2-  Di  confermare,  per  l’anno  2016,  le  tariffe  relative  alla  celebrazione  dei  matrimoni  civili  già 
approvate per l’anno 2015  dalla Giunta Municipale con propria deliberazione n. 96/2015,  come di 
seguito riportate:
                

 CELEBRAZIONE PRESSO SALA CONSILIARE -  PALAZZO CHIAVELLI 

DESCRIZIONE SERVIZIO TARIFFE 

2016



Città di Fabriano Seduta del 

30/04/2016

Delibera n.

55

GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE

Nei giorni  di  apertura degli  uffici  comunali.  Almeno uno degli 
Sposi Residente nel Comune di Fabriano.

GRATUITO

Nei giorni di apertura degli uffici comunali.  Sposi non residenti 
nel  Comune di Fabriano.

€ 200,00

Sabato  Mattina  dalle  ore  10,00 alle  ore  12,30.  Almeno uno 
degli Sposi residente nel Comune di Fabriano. 

€ 270,00

Sabato  Mattina  dalle  ore  10,00  alle  ore  12,30  .   Sposi  non 
residenti nel Comune di Fabriano.

€ 370,00

Sabato pomeriggio dalle ore 15,00 alle ore18,00   Domenica 
dalle ore 10,00 alle ore 12,30 escluse le festività  di cui in 
premessa. Almeno uno degli Sposi residente nel Comune di 
Fabriano.  

€ 370,00

Sabato pomeriggio dalle 15,00 alle 18,00   Domenica dalle ore 
10,00 alle ore 12,30 escluse le festività di cui in premessa.   
Sposi non  residenti nel Comune di Fabriano.

€ 570,00

 
CELEBRAZIONE PRESSO “ORATORIO DELLA CARITA’, “GIARDINO DEL POIO *, “MUSEO 
DELLA CARTA E DELLA  FILIGRANA “. Negli orari di apertura degli ambienti. 

 

 SERVIZIO TARIFFE 

2015

Nei giorni  di  apertura degli  uffici  comunali.  Almeno uno degli 
Sposi Residente nel Comune di Fabriano.

€ 300,00

Nei giorni di apertura degli uffici comunali.  Sposi non residenti 
nel  Comune di Fabriano.

€ 450,00

Sabato  Mattina  dalle  ore  10,00 alle  ore  12,30.  Almeno uno 
degli Sposi residente nel Comune di Fabriano. 

€ 500,00



Città di Fabriano Seduta del 

30/04/2016

Delibera n.

55

GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE

Sabato  Mattina  dalle  ore  10,00  alle  ore  12,30  .   Sposi  non 
residenti nel Comune di Fabriano.

€ 700,00

Sabato pomeriggio dalle ore 15,00 alle ore18,00   Domenica 
dalle ore 10,00 alle ore 12,30 escluse le festività  di cui in 
premessa. Almeno uno degli Sposi residente nel Comune di 
Fabriano.  

€ 600,00

Sabato pomeriggio dalle 15,00 alle 18,00   Domenica dalle ore 
10,00 alle ore 12,30 escluse le festività di cui in premessa.   
Sposi non  residenti nel Comune di Fabriano.

€ 850,00

 

3- dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art.134 c.4 d.lgs. 267/00.

Il responsabile del procedimento     Il Dirigente

dr.ssa Daniela Poeta dr.ssa Renata Buschi

Il presente documento è stato firmato digitalemente ai sensi del D.Lgs. 82/200 e ss.mm.ii.
 



Città di Fabriano Seduta del 

30/04/2016

Delibera n.

55

GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE

(proposta n. 82 del 21/04/2016 )

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal dirigente del settore

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1, lett.  
B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012che si allegano alla presente a formarne 
parte integrante e sostanziale;

Con i voti favorevoli, legalmente espressi;

DELIBERA

di prendere atto della proposta di deliberazione, di cui all’oggetto in premessa richiamato, approvandola  
integralmente;

di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 
del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

LA GIUNTA COMUNALE

In considerazione dell’urgenza che riveste l’adempimento, con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267 
del 18/08/2000 e s.m.i

Il presente verbale letto e confermato viene sottoscritto

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

Dott. Giunta Giampaolo Sagramola Giancarlo

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i


